
 

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 85 del 13-06-2023 Pag. 1

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 85 del 13-06-2023

OGGETTO: ART. 175 D.LGS. N. 267/2000 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2023 - 2025, ESERCIZIO 2023 CON APPLICAZIONE DI AVANZO 
ACCANTONATO, ADOTTATA IN VIA D'URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE PER 
CORRESPONSIONE SALARIO ACCESSORIO TRIENNIO 2019 - 2021

L’anno  duemilaventitre il giorno  tredici del mese di giugno alle ore 14:40, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale:

Pagnoni Fabrizio SINDACO Presente
Cirelli Bruna ASSESSORE Presente
Baraldi Massimo ASSESSORE Presente
Grandi Simone VICE SINDACO Presente
Pirani Cristiano ASSESSORE Presente
Peruffo Paola ASSESSORE Assente

Presenti  n.    5 Assenti n.    1

Partecipa il Segretario Generale Dott. Esposito Giuseppe che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. Pagnoni Fabrizio che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



 

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 85 del 13-06-2023 Pag. 2

Deliberazione n. 85 del 13-06-2023

OGGETTO: ART. 175 D.LGS. N. 267/2000 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2023 - 2025, ESERCIZIO 2023 CON APPLICAZIONE DI AVANZO 
ACCANTONATO, ADOTTATA IN VIA D'URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE PER 
CORRESPONSIONE SALARIO ACCESSORIO TRIENNIO 2019 - 2021

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D. Lgs. n. 
n. 118 del 23/06/2011, integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014;

Visto l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;

Richiamato in particolare il comma 4 del citato art. 175 TUEL, in base al quale le variazioni di bilancio 
possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo 
ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e 
comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 23/02/2023 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2023 – 2025;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 23/02/2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023 – 2025;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 07/03/2023 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione economico finanziario (PEG) per l’esercizio 2023;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 28/04/2023 di approvazione del Rendiconto 
della Gestione 2022;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 09/05/2023 di approvazione Piano Integrato 
Attività ed Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025;

Vista la richiesta della Responsabile dell’Ufficio Unico del Personale, pervenuta al Servizio 
Finanziario del Comune di Copparo, di applicazione dell’avanzo accantonato nel Rendiconto della 
Gestione 2022, come previsto dall’art. 79 comma 5 che recita "…Le quote relative agli incrementi 
annuali di cui al comma 1, lett. b) di competenza degli anni 2021 e 2022 e quelle relative agli 
incrementi annuali di cui al comma 3 di competenza dell’anno 2022 sono computate, quali risorse 
variabili ed una tantum, nel Fondo relativo al 2023. È possibile, in alternativa, computare la quota 
relativa all’anno 2021 delle risorse di cui al comma 1, lett. b), ferma restando la natura variabile ed 
una tantum della stessa, nonché le risorse di cui al comma 3, nella costituzione del Fondo anno 
2022, qualora la contrattazione di cui all’art. 7 relativa a tale anno non sia stata ancora definita", al 
fine dell’erogazione a breve, degli arretrati contrattuali da corrispondere al personale dipendente per 
il salario accessorio relativamente al CCNL triennio 2019 – 2021 per una spesa complessiva di € 
16.940,00, i cui importi messi a variazione sono per:

- € 6.175,00 (anno 2021) ai sensi dell’art. 79 comma 1 lettera b) del CCNL 2019 – 2021 che 
confluirà a titolo di indennità una tantum nella parte variabile fondo salario accessorio anno 
2023;

- € 6.175,00 (anno 2022) ai sensi dell’art. 79 comma 1 lettera b) del CCNL 2019 – 2021 che 
confluirà a titolo di indennità una tantum nella parte variabile fondo salario accessorio anno 
2023;

- € 4.590,00 per conguaglio tariffe ore di straordinario anni 2019 – 2021.



 

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 85 del 13-06-2023 Pag. 3

Verificato che l’allegato A16_1 del Rendiconto della Gestione 2022 tra le risorse accantonate, sono 
presenti fondi correttamente accantonati per "Fondo Rinnovi Contrattuali";

Ritenuto di dover procedere, avendone ravvisato l’urgenza e l’indifferibilità, all’approvazione delle 
variazioni sopra citate, così come da allegato A), ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D. Lgs. n. 
267/2000, come da richiesta della Responsabile Ufficio Unico del Personale dell’Unione dei Comuni 
Terre e Fiumi, al fine di dar corso all’erogazione in oggetto;

Richiamato l’art. 193, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio di bilancio e 
di tutti gli equilibri di bilancio;

Dato atto dell’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale né gravi ragioni di 
convenienza che impongono un dovere di astensione dell’esercizio della funzione di cui al presente 
provvedimento, né in capo all’istruttore dell’atto né in capo al Responsabile firmatario dell’atto 
medesimo;
Visto il D. Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del 
Settore Bilancio, Economato e Partecipate del Comune di Copparo Dott.ssa Gaia Rasconi ai sensi 
dell'art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

Con votazione favorevole unanime resa nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1. di approvare, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000, una variazione al 
bilancio di previsione 2023 – 2025, esercizio 2023, con applicazione di avanzo accantonato, 
così come riportata nell’allegato A) e di seguito riassunta:

PARTE ENTRATA
Capitolo 1.3 applicazione di avanzo accantonato euro 16.940,00

PARTE SPESA
Maggiori spese per straordinario e salario accessorio periodo 2019–2021 Euro 16.940,00

2. di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di 
tutti gli equilibri del bilancio di previsione di cui all’art. 193 comma 1 del TUEL;

3. di dare atto che viene contestualmente aggiornato il PEG economico finanziario 2023;

4. di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Gaia Rasconi, Responsabile 
del Settore Bilancio, Economato e Partecipate;

5. di dare atto che la presente delibera verrà portata in ratifica consiliare entro 60 giorni, ai sensi 
dell’art. 175, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., previa acquisizione del parere del 
Collegio dei Revisori dei Conti;

6. di dare atto che la Giunta Comunale, all'unanimità dei voti, ha dichiarato la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere a dare pronta 
esecuzione al deliberato ai sensi dell'art. 134 – 4° comma – D.lgs. n. 267/2000.



 

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 85 del 13-06-2023 Pag. 4

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
Pagnoni Fabrizio

IL SEGRETARIO GENERALE 
Esposito Giuseppe



Comune di Copparo (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 18 DEL 08-06-2023
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
ART.175 DLGS 267/2000-VARIAZIONE AL BILANCIO PREVISIONE 23-25,ESERCIZIO 2023 APPLICAZIONE AVANZO ACCANTONATO PER
CORRESPONSIONE SALARIO ACCESSORIO TRIENNIO 2019-2021

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 1 3 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE -
Avanzo di Amministrazione
accantonato

0.00.00.00.000 2023

2024

2025

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

3.044,08
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

16.940,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

19.984,08

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U 113102 0 FONDO STRAORDINARIO 01.02-1.01.01.01.000 2023

2024

2025

15.000,00
Tot. proposte prec.

15.000,00
Tot. proposte prec.

15.000,00
Tot. proposte prec.

15.000,00
0,00

15.000,00
0,00

15.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

3.500,00

0,00

0,00

18.500,00

15.000,00

15.000,00

Cassa 24.139,49 24.139,49 0,00 3.500,00 27.639,49

U 113103 0 SALARIO ACCESSORIO 01.02-1.01.01.01.000 2023

2024

2025

411.577,66
Tot. proposte prec.

319.848,64
Tot. proposte prec.

319.848,64
Tot. proposte prec.

411.577,66
0,00

319.848,64
0,00

319.848,64
0,00

0,00

0,00

0,00

9.300,00

0,00

0,00

420.877,66

319.848,64

319.848,64

Cassa 432.928,05 422.963,97 0,00 9.300,00 432.263,97

U 113108 0 ONERI CPDEL-CPI-INADEL FONDO
STRAORDINARIO

01.02-1.01.02.01.000 2023

2024

2025

3.825,00
Tot. proposte prec.

3.825,00
Tot. proposte prec.

3.825,00
Tot. proposte prec.

3.825,00
0,00

3.825,00
0,00

3.825,00
0,00

0,00

0,00

0,00

840,00

0,00

0,00

4.665,00

3.825,00

3.825,00

Cassa 6.331,16 6.331,16 0,00 840,00 7.171,16

Comune di Copparo (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 18 Del 08-06-2023 Pagina 1 di 3



Comune di Copparo (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 18 DEL 08-06-2023
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
ART.175 DLGS 267/2000-VARIAZIONE AL BILANCIO PREVISIONE 23-25,ESERCIZIO 2023 APPLICAZIONE AVANZO ACCANTONATO PER
CORRESPONSIONE SALARIO ACCESSORIO TRIENNIO 2019-2021

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 113111 0 ONERI CPDEL-CPI SALARIO
ACCESSORIO

01.02-1.01.02.01.000 2023

2024

2025

104.925,35
Tot. proposte prec.

80.428,56
Tot. proposte prec.

80.428,56
Tot. proposte prec.

104.925,35
0,00

80.428,56
0,00

80.428,56
0,00

0,00

0,00

0,00

2.250,00

0,00

0,00

107.175,35

80.428,56

80.428,56

Cassa 115.195,08 109.924,34 0,00 2.250,00 112.174,34

U 113271 0 IRAP ACCESSORIO 01.02-1.02.01.01.000 2023

2024

2025

39.516,08
Tot. proposte prec.

26.379,63
Tot. proposte prec.

26.379,63
Tot. proposte prec.

38.275,08
0,00

26.379,63
0,00

26.379,63
0,00

0,00

0,00

0,00

800,00

0,00

0,00

39.075,08

26.379,63

26.379,63

Cassa 55.038,12 45.840,22 0,00 800,00 46.640,22

U 113272 0 IRAP STRAORDINARIO 01.02-1.02.01.01.000 2023

2024

2025

1.275,00
Tot. proposte prec.

1.275,00
Tot. proposte prec.

1.275,00
Tot. proposte prec.

1.275,00
0,00

1.275,00
0,00

1.275,00
0,00

0,00

0,00

0,00

250,00

0,00

0,00

1.525,00

1.275,00

1.275,00

Cassa 2.937,17 2.933,75 0,00 250,00 3.183,75

Comune di Copparo (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 18 Del 08-06-2023 Pagina 2 di 3



Comune di Copparo (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 18 DEL 08-06-2023
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
ART.175 DLGS 267/2000-VARIAZIONE AL BILANCIO PREVISIONE 23-25,ESERCIZIO 2023 APPLICAZIONE AVANZO ACCANTONATO PER
CORRESPONSIONE SALARIO ACCESSORIO TRIENNIO 2019-2021

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2023 16.940,00 16.940,00 0,00

2024 0,00 0,00 0,00

2025 0,00 0,00 0,00

Cassa 0,00 16.940,00 -16.940,00

Comune di Copparo (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 18 Del 08-06-2023 Pagina 3 di 3


